

วันที่ 27 พฤษภาคม พ.ศ. 2567

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ประจำปี 2566 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามที่ บริษัท ชูวิทย์ฟาร์ม (2019) จำกัด (มหาชน) ได้ส่งงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 ที่ผ่านการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแล้วต่อตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย โดยในงวดปี 2566 บริษัทมีกำไรสุทธิ 30.49 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 8.52 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 38.80 เมื่อเทียบกับปี 2565 และมีอัตรากำไร(ขาดทุน)สุทธิ ร้อยละ 12.65 เพิ่มขึ้นจากปีก่อนที่มีอัตรากำไร(ขาดทุน)สุทธิ ร้อยละ 9.60 โดยการเปลี่ยนแปลงผลการดำเนินงานสามารถอธิบายได้ดังนี้

สรุปผลการดำเนินงาน

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	2565		2566	
	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	สัดส่วน
<b>รายได้</b>				
รายได้จากการเลี้ยงไก่เนื้อตามพันธสัญญา	215.34	94.16%	220.30	91.42%
รายได้จากการจำหน่ายผลพลอยได้	10.14	4.44%	17.66	7.33%
รายได้อื่น	3.22	1.41%	3.03	1.26%
<b>รวมรายได้</b>	<b>228.70</b>	<b>100.00%</b>	<b>240.99</b>	<b>100.00%</b>
<b>ค่าใช้จ่าย</b>				
ต้นทุนและค่าใช้จ่ายอื่นในการเลี้ยงไก่	175.64	76.80%	170.80	70.88%
ค่าใช้จ่ายในบริหาร	20.37	8.90%	28.72	11.92%
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>196.01</b>	<b>85.70%</b>	<b>199.53</b>	<b>82.80%</b>
กำไร(ขาดทุน)จากกิจกรรมดำเนินงาน	32.69	14.30%	41.46	17.20%
ต้นทุนทางการเงิน	(10.91)	(4.77%)	(11.09)	(4.60%)
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้	21.78	9.52%	30.37	12.60%
รายได้ภาษีเงินได้	0.18	0.08%	0.12	0.05%
<b>กำไร(ขาดทุน)สุทธิสำหรับปี</b>	<b>21.97</b>	<b>9.60%</b>	<b>30.49</b>	<b>12.65%</b>

บริษัทดำเนินธุรกิจฟาร์มปศุสัตว์ ประเภทฟาร์มเลี้ยงไก่เนื้อให้กับคู่สัญญาในรูปแบบเกษตรพันธสัญญาแบบประกันราคา โดยบริษัทจะเป็นผู้ลงทุนก่อสร้างและปรับปรุงโรงเรือน รวมทั้งอุปกรณ์การเลี้ยงตามมาตรฐานของกรมปศุสัตว์ เพื่อให้ได้ไก่เนื้อเป็นไปตามที่คู่สัญญากำหนด โดยมีรายละเอียดของผลการดำเนินงานของบริษัท ดังต่อไปนี้

บริษัทมีโครงสร้างรายได้ตามกลุ่มผลิตภัณฑ์ ปี 2565 และ 2566 ดังนี้

	2565		2566	
	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	สัดส่วน
รายได้จากการเลี้ยงไก่เนื้อตามพันธสัญญา	215.34	94.16%	220.30	91.42%
รายได้จากการจำหน่ายผลผลิตผลพลอยได้ <sup>1</sup>	10.14	4.44%	17.66	7.33%
รายได้อื่น <sup>2</sup>	3.22	1.41%	3.03	1.26%
<b>รวมรายได้</b>	<b>228.70</b>	<b>100.00%</b>	<b>240.99</b>	<b>100.00%</b>

หมายเหตุ: <sup>1</sup> รายได้จากการจำหน่ายผลผลิตผลพลอยได้ มีรายได้จากการจัดจำหน่ายผลพลอยได้ให้บุคคลเกี่ยวโยง ในปี 2565 จำนวน 7.81 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 77.02 ของรายได้จากการจำหน่ายผลพลอยได้ ในขณะที่ปี 2566 มีจัดจำหน่ายผลพลอยได้ให้บุคคลเกี่ยวโยง จำนวน 5.61 ล้านบาท โดยคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ ร้อยละ 31.75 ของรายได้จากการจำหน่ายผลพลอยได้ และงวด 3 เดือนปี 2566 ได้ มีรายได้จากการจัดจำหน่ายผลพลอยได้ให้บุคคลเกี่ยวโยงเท่ากับ 3.01 ล้านบาท คิดเป็น สัดส่วนร้อยละ 24.07 ของรายได้จากการจำหน่ายผลพลอยได้ สำหรับงวด 3 เดือนปี 2567 บริษัทไม่มีรายได้จากการจัดจำหน่ายผลพลอยได้ให้บุคคลเกี่ยวโยง

<sup>2</sup> รายได้อื่น ประกอบด้วย รายได้ค่าเช่า กำไรจากการจำหน่ายทรัพย์สิน และดอกเบี้ยรับ

## วิเคราะห์รายได้แยกตามผลิตภัณฑ์

### 1. รายได้จากการเลี้ยงไก่เนื้อตามพันธสัญญา

ปี 2565 และ 2566 บริษัทมีรายได้จากการเลี้ยงไก่เนื้อตามพันธสัญญา เท่ากับ 220.30 ล้านบาท และ 215.34 ล้านบาท โดยรายได้จากการเลี้ยงไก่เนื้อตามพันธสัญญามาจากการการเลี้ยงไก่เนื้อตามพันธสัญญาให้แก่คู่สัญญา โดยรับรู้รายได้เมื่อส่งมอบไก่ตามเงื่อนไขที่ระบุไว้ในสัญญา รายได้ที่แสดงในงบการเงินแสดงในรูปแบบสุทธิ คือ รายได้จากการจำหน่ายไก่ใหญ่ประกันราคาหักด้วยต้นทุนค่าลูกไก่ อาหารไก่ ค่าขนส่งไก่ใหญ่ และหักคุณภาพไก่ใหญ่ ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่องการรับรู้รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า โดยมีรายละเอียดดังนี้

ข้อมูลสรุปผลการเลี้ยงที่ส่งมอบไก่ใหญ่ในงวด

		2565	2566
จำนวนฟาร์ม*	ฟาร์ม	8	8
จำนวนโรงเรือน*	โรงเรือน	121	121
จำนวนรุ่นเลี้ยง (ทุกฟาร์ม ทุกรุ่น)	รุ่น	39	38
จำนวนการใช้โรงเรือนสะสม	รอบ	582	571
จำนวนรอบการเลี้ยงเฉลี่ยต่อรอบระยะเวลา (จำนวนรอบการเลี้ยงรวม/จำนวนโรงเรือนรวม)	รอบต่อปี	4.81	4.72
จำนวนวันเลี้ยงเฉลี่ยต่อวันต่อรอบ (ไม่รวมเตรียมฟาร์ม)	วัน	42	45
จำนวนลูกไก่	ล้านตัว	15.20	14.64
จำนวนไก่ใหญ่	ล้านตัว	14.47	13.79
อัตราการเลี้ยงรอด	%	95.20%	94.19%

		2565	2566
น้ำหนักไก่จับ	ล้านกก.	39.90	39.39
น้ำหนักอาหาร	ล้านกก.	67.72	66.11
น้ำหนักไก่เฉลี่ยต่อตัว	กก.	2.76	2.86
อัตราแลกเนื้อ (FCR)	เท่า	1.70	1.68

หมายเหตุ : \* คำนวณด้วยวิธี LTM (Last Twelve Month) โดยใช้จำนวนรอบการเลี้ยงย้อนหลัง 12 เดือนล่าสุด

- อัตราแลกเนื้อ (FCR) คือตัวเลขชี้วัดประสิทธิภาพของอาหารสัตว์ อัตราการเปลี่ยนอาหารสัตว์เป็นเนื้อ คำนวณ

$$\text{จาก } \frac{\text{น้ำหนักอาหารที่ใช้ทั้งหมด}}{\text{น้ำหนักไก่ใหญ่}}$$

สรุปข้อมูลไถ่ระหว่างเลี้ยง ณ สิ้นงวด

		2565	2566
จำนวนรุ่นการเลี้ยงที่ข้ามงวด	รุ่น	5	6
อายุไก่เฉลี่ย ณ วันสิ้นงวด	วัน	24	16
จำนวนลูกไก่	ล้านตัว	2.20	2.07
จำนวนไถ่ระหว่างเลี้ยง ณ วันสิ้นงวด	ล้านตัว	2.04	2.02
อัตราการเลี้ยงรอด ณ วันสิ้นงวด	%	92.73%	97.58%

ในปี 2565 บริษัทมีรายได้จากการเลี้ยงไก่เนื้อตามพันธสัญญาในปี 2565 เท่ากับ 215.34 ล้านบาท โดยคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 94.16 ต่อรายได้รวม มีจำนวนการลงลูกไก่เท่ากับ 15.20 ล้านตัว ในขณะที่ส่งมอบไก่เนื้อได้เท่ากับ 14.47 ล้านตัว และอัตราการเลี้ยงรอดเท่ากับร้อยละ 95.20

ปี 2566 บริษัทมีรายได้จากการเลี้ยงไก่เนื้อตามพันธสัญญา 220.30 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 91.42 ของรายได้รวม ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปีก่อนหน้าจำนวน 4.96 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 2.30 จากปีก่อนหน้า โดยปี 2566 มีจำนวนการลงลูกไก่เท่ากับ 14.64 ล้านตัว ส่งมอบไก่เนื้อได้เท่ากับ 13.79 ล้านตัว อัตราการเลี้ยงรอดเท่ากับร้อยละ 94.19 โดยสาเหตุที่อัตราการเลี้ยงรอดลดลงเนื่องจากในช่วงต้นปีบริษัทประสบปัญหาด้านคุณภาพของลูกไก่ที่คู่สัญญาส่งมอบมีคุณภาพที่ไม่สมบูรณ์ อย่างไรก็ตามปี 2566 บริษัทมีการควบคุมคุณภาพอาหารและประสิทธิภาพการเลี้ยงไก่ที่ดีจากปีก่อนหน้า ซึ่งสะท้อนถึงอัตราแลกเนื้อ (FCR) ที่ดีขึ้นจากปีก่อนหน้า โดย FCR ปรับตัวลดลงจาก 1.70 เป็น 1.68 และการหักคุณภาพไก่ใหญ่ที่ลดลง ประกอบกับราคาขายไก่ประกันราคาตามพันธสัญญาเพิ่มสูงขึ้นจากปีก่อนหน้า ในส่วนของไถ่ระหว่างเลี้ยง ณ สิ้นงวดบัญชี ปี 2566 บริษัทมีไถ่ระหว่างเลี้ยง จำนวน 6 ฟาร์ม จำนวนลูกไก่ลงในงวดจำนวน 2.07 ล้านตัว และจำนวนไก่ใหญ่คงเหลือ ณ วันสิ้นงวดเท่ากับ 2.02 ล้านตัว จึงส่งผลให้อัตราเลี้ยงรอด ณ วันสิ้นงวดเท่ากับร้อยละ 97.58 ซึ่งประมาณการรายได้ที่คาดว่าจะได้รับ ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่องรายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า โดยการรับรู้ตลอดช่วงระยะเวลา (Over time) จำนวน 18.75 ล้านบาท

## 2. รายได้จากการจำหน่ายผลพลอยได้

รายได้จากการจำหน่ายผลพลอยได้ของบริษัท คือรายได้จากการจำหน่ายขี้ไก่บ่มวัสดุรองพื้นให้แก่เกษตรกรและคู่ค้ารายอื่น เพื่อนำไปเป็นปุ๋ยอินทรีย์สำหรับพืชพันธุ์และเพื่อใช้เป็นวัตถุดิบในการผลิตไฟฟ้า (Biogas) ซึ่งขี้ไก่บ่มวัสดุรองพื้นที่

เกิดขึ้นในแต่ละรอบการเลี้ยงถือเป็นผลพลอยได้ที่เกิดขึ้นจากการดำเนินธุรกิจปกติของบริษัท เริ่มให้ความสำคัญในการบริหารต้นทุนที่เกี่ยวข้องให้มีประสิทธิภาพ และการสร้างมูลค่าเพิ่มให้แก่ผลผลิต รวมถึงผลพลอยได้จากการดำเนินธุรกิจในช่วงปลายปี 2563 จึงส่งผลให้ในปี 2564 เริ่มมีการจำหน่ายพลอยได้แก่คู่ค้า โดยมีราคาซื้อและจำหน่ายผลพลอยได้ประเภท ขี้ไก่แกลบ ขี้ไก่ขี้เลื่อยในราคาเดียวกัน จึงไม่แสดงในงบการเงินเนื่องจากเป็นมูลค่าสุทธิ จึงส่งผลให้ปี 2565 เป็นปีแรกที่บริษัทเริ่มมีการจำหน่ายผลพลอย

ปี 2565 และปี 2566 บริษัทมีรายได้จากการจำหน่ายผลพลอยได้จำนวน 10.14 ล้านบาท และ 17.66 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 4.44 และ 7.33 ของรายได้รวม ตามลำดับ ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปีก่อนหน้า จำนวน 7.52 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 74.10 เนื่องจากราคาขายผลพลอยได้ต่อหน่วยที่เพิ่มขึ้น โดยราคาขายดังกล่าวจะแปรผันตามฤดูกาล โดยมีสัดส่วนการจำหน่ายให้ บริษัท นอร์เทิส รีบเบอร์ จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นบุคคลเกี่ยวข้องกับบริษัท (RPT) ในปี 2565 และ 2566 จำนวน 7.81 ล้านบาท และ 5.61 ล้านบาทตามลำดับ คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 77.02 และร้อยละ 31.75 ของรายได้จากการจำหน่ายผลพลอยได้ ตามลำดับ และจำหน่ายให้เกษตรกรในพื้นที่จำนวน 2.33 ล้านบาท และ 12.05 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 22.98 และร้อยละ 68.25 ของรายได้จากการจำหน่ายผลพลอยได้ ตามลำดับ

### 3. รายได้อื่น

ในปี 2565 รายได้อื่นของบริษัทประกอบด้วยรายได้ค่าเช่า และดอกเบี้ยรับ รายได้จากการจำหน่ายทรัพย์สิน บริษัทมีรายได้อื่นจำนวน 3.22 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 1.41 ของรายได้รวม

ในปี 2566 รายได้อื่น ประกอบด้วยรายได้จากการจำหน่ายทรัพย์สินประเภทรถยนต์ และรายได้ค่าเช่า บริษัทมีรายได้อื่นเท่ากับ 3.03 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 1.26 ของรายได้รวม ซึ่งลดลงจากปีก่อนหน้าจำนวน 0.19 ล้านบาท หรือลดจกร้อยละ 5.94

## ต้นทุนขายและกำไรสุทธิ

### วิเคราะห์ต้นทุนขายและกำไรสุทธิของบริษัท

โครงสร้างค่าใช้จ่าย	งบการเงิน (ตรวจสอบแล้ว)			
	ปี 2565		ปี 2565	
	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	สัดส่วน
ต้นทุนและค่าใช้จ่ายอื่นในการเลี้ยงไก่	175.64	76.80%	170.80	70.88%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	20.37	8.90%	28.72	11.92%
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>196.01</b>	<b>85.70%</b>	<b>199.53</b>	<b>82.80%</b>

บริษัทมีค่าใช้จ่ายรวม ปี 2565 เท่ากับ 196.01 ล้านบาทตามลำดับ โดยแบ่งเป็นต้นทุนและค่าใช้จ่ายอื่นในการเลี้ยงไก่ ในปี 2565 เท่ากับ 175.64 ล้านบาท โดยคิดเป็นสัดส่วน ร้อยละ 76.80 ต่อรายได้รวม ในส่วนของค่าใช้จ่ายในการบริหารเท่ากับ 20.37 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วน ร้อยละ 8.90 ต่อรายได้รวม

สำหรับปี 2566 บริษัทมีค่าใช้จ่ายรวม 199.53 ล้านบาท ซึ่งคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 82.80 ของรายได้รวม ซึ่งเพิ่มขึ้นเท่ากับ 3.52 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.79 เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า โดยแบ่งเป็นต้นทุนและค่าใช้จ่ายอื่นในการเลี้ยงไก่เท่ากับ 170.80 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 70.88 ของรายได้รวม ในส่วนของค่าใช้จ่ายในการบริหาร เท่ากับ 28.72 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 11.92 ต่อรายได้รวม ตามลำดับ

## ต้นทุนและค่าใช้จ่ายอื่นในการเลี้ยงไก่

ต้นทุนและค่าใช้จ่ายอื่นในการเลี้ยงไก่ของบริษัทประกอบด้วยต้นทุนในการเลี้ยงไก่ เช่น เวชภัณฑ์ ซีวีภัณฑ์ เคมีภัณฑ์ วัสดุรองพื้น ค่าไฟฟ้า ค่าแรง และค่าเสื่อมราคาเป็นหลัก รวมถึงค่าใช้จ่ายในการจับไก่ โดยในปี 2565 บริษัทมีต้นทุนและค่าใช้จ่ายอื่นในการเลี้ยงไก่ จำนวน 175.64 ล้านบาท โดยคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 76.80 ต่อรายได้รวม

สำหรับปี 2566 บริษัทมีต้นทุนและค่าใช้จ่ายอื่นในการเลี้ยงไก่เท่ากับ 170.80 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 70.88 ต่อรายได้รวม ซึ่งลดลง เท่ากับ 4.84 ล้านบาท หรือลดลง ร้อยละ 2.76 เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า โดยสาเหตุหลักมาจากการลดลงของค่าจับไก่และค่าใช้จ่ายเบ็ดเตล็ดในการขายเช่นค่าใบอนุญาตในการจับไก่และเคลื่อนย้ายไก่ ประกอบกับการลดลงของค่าน้ำมันรถขนส่ง ซึ่งสอดคล้องกับจำนวนรอบการเลี้ยงของบริษัทที่ลดลงจาก 4.81 รอบในปี 2565 มาเป็น 4.72 รอบในปี 2566 จึงส่งผลให้ต้นทุนและค่าใช้จ่ายอื่นในการเลี้ยงไก่ลดลงเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า

## ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารของบริษัทประกอบด้วยรายการ เงินเดือนสำนักงาน ค่าบริหารสอบบัญชี ค่าบำรุงรักษา และค่าธรรมเนียมอื่นๆ ใน 2565 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 20.37 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 8.90 ของรายได้รวม

สำหรับปี 2566 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหาร เท่ากับ 28.72 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 11.92 ของรายได้รวม ซึ่งเพิ่มขึ้นเท่ากับ 8.36 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 41.04 เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า จากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการเตรียมตัวเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ (IPO) รวมถึงการเพิ่มขึ้นของเงินเดือนผลตอบแทนพนักงาน และค่าตอบแทนคณะกรรมการ เนื่องจากบริษัทได้แต่งตั้งคณะกรรมการเข้ามาดำรงตำแหน่งในช่วงปลายปี 2565

## กำไรสุทธิและอัตรากำไรสุทธิ

ในปี 2565 บริษัทมีกำไรสุทธิ จำนวน 21.97 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 9.60 ของรายได้รวม จากที่ปี 2564 บริษัทได้รับผลกระทบจากการที่คู่สัญญาชะลอรับไก่ใหญ่และไม่สามารถเข้ารับไก่ใหญ่เพื่อนำไปชำแหละได้ตรงตามเวลา จากการขาดแคลนแรงงานในสถานการณ์โควิด - 19 และมาตรการพระราชกำหนดการบริหารราชการในสถานการณ์ฉุกเฉิน พ.ศ. 2548 (พ.ร.ก. ฉุกเฉิน) ทำให้คู่สัญญาชะลอการเข้ามารับไก่ใหญ่ไปยังโรงชำแหละ บริษัทจึงมีความจำเป็นต้องขยายระยะเวลาเลี้ยงไก่ใหญ่ออกไปจนกว่าคู่สัญญาจะเข้ามาจับไก่ใหญ่ไปชำแหละ โดยบริษัทต้องแบกรับต้นทุนในการเลี้ยงต่อรุ่นที่สูงขึ้นไม่ว่าจะเป็นค่าอาหาร ค่าแรงงาน รวมถึงคุณภาพไก่ใหญ่ลดลงจากตำหนิต่างๆ เช่น น้ำหนักเกินเกณฑ์ ผิวน้ำเป็นรอย ข้อขาอักเสบ ซึ่งปัจจัยที่กล่าวมาทั้งหมดส่งผลต่อการลดลงอย่างมีนัยสำคัญกำไรสุทธิและอัตรากำไรสุทธิของบริษัท โดยในปี 2565 สถานการณ์กลับเข้าสู่สภาวะปกติ ระยะเวลาเลี้ยงเฉลี่ยของบริษัท (ไม่รวมวันเตรียมฟาร์ม) ในปี 2565 เท่ากับ 42 วัน จำนวนรอบการเลี้ยงไก่ของบริษัทเท่ากับ 4.81 รอบต่อปีซึ่งปรับตัวดีขึ้นเมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า รวมถึงคุณภาพไก่ใหญ่ที่ดีขึ้นจากการพัฒนาปรับปรุงมาตรฐานและกระบวนการเลี้ยงไก่ของบริษัท

สำหรับปี 2566 บริษัทมีกำไรสุทธิ เท่ากับ 30.49 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 12.65 ของรายได้รวม ซึ่งเพิ่มขึ้นเท่ากับ 8.52 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 38.80 เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า เนื่องจากปี 2566 บริษัทมีการปรับปรุงและควบคุมคุณภาพอาหารรวมถึงประสิทธิภาพการเลี้ยงไก่ ซึ่งสะท้อนถึงอัตราแลกเนื้อ (FCR) ที่ดีขึ้นจากปีก่อนหน้าซึ่งลดลงจาก 1.70 เป็น 1.68 และการหักคุณภาพไก่ใหญ่ที่ลดลง

## ฐานะการเงินของบริษัท

	31 ธันวาคม 2565		31 ธันวาคม 2566	
	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	ล้านบาท
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	85.89	11.14%	76.43	10.47%
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	685.18	88.86%	653.70	89.53%
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>771.07</b>	<b>100.00%</b>	<b>730.13</b>	<b>100.00%</b>
รวมหนี้สินหมุนเวียน	93.67	12.15%	84.11	11.52%
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	251.58	32.63%	190.64	26.11%
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>345.25</b>	<b>44.78%</b>	<b>274.75</b>	<b>37.63%</b>
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนจดทะเบียน	431.00	55.90%	580.00	79.44%
ทุนที่ออกชำระแล้ว	431.00	55.90%	431.00	59.03%
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>425.82</b>	<b>55.22%</b>	<b>455.38</b>	<b>62.37%</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>771.07</b>	<b>100.00%</b>	<b>730.13</b>	<b>100.00%</b>

### สินทรัพย์รวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทมีสินทรัพย์รวมจำนวน 771.07 ล้านบาท 730.13 ล้านบาท ตามลำดับ โดยมีรายละเอียดดังนี้

### เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดของบริษัทประกอบด้วย เงินสด เงินฝากธนาคารที่อยู่ในรูปแบบบัญชีออมทรัพย์ บัญชีกระแสรายวัน และเงินฝากประจำที่มีอายุไม่เกิน 3 เดือน โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเท่ากับ จำนวน 16.79 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.18 ของสินทรัพย์รวม

ณ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทมีรายการเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด จำนวน 47.62 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 6.52 ของสินทรัพย์รวม ซึ่งเพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 30.83 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 183.62 ซึ่งเพิ่มขึ้นจากกระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงานของบริษัท

### ลูกหนี้การค้า

ลูกหนี้การค้าที่เกิดขึ้นเป็นรายการค้างชำระที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระจากการดำเนินธุรกิจของบริษัท โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทมีลูกหนี้การค้า จำนวน 15.55 ล้านบาท คิดเป็น ร้อยละ 2.02 ของสินทรัพย์รวม และสำหรับ ณ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทไม่มีลูกหนี้การค้าระหว่างรอบบัญชีของบริษัท

### ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น - สุทธิ

วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทมีลูกหนี้หมุนเวียนอื่น - สุทธิ จำนวน 5.05 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.66 ของสินทรัพย์รวม และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทได้ตัดหนี้สูญจำนวน 0.26 ล้านบาท ซึ่งเป็นลูกหนี้อื่นที่มีการดำเนินคดีตามกฎหมายและคู่กรณีไม่สามารถชำระหนี้ได้

ณ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทมีลูกหนี้หมุนเวียน จำนวน 4.88 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.67 ของสินทรัพย์รวม ซึ่งลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 0.18 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 3.46 ซึ่งลดลงจากรายการรายได้ค้างรับใบนึ่งการเลี้ยงไก่เป็นหลัก โดยรายการใบนึ่งการเลี้ยงไก่เป็นรายการที่คู่สัญญาฯ หนึ่งกำหนดเงื่อนไขพิเศษในการจ่ายใบนึ่งจากหากบริษัทสามารถปฏิบัติตามเงื่อนไขในสัญญาได้ โดยรายการใบนึ่งการเลี้ยงไก่เป็นรายการที่คู่สัญญาฯ หนึ่งกำหนดเงื่อนไขพิเศษในการจ่ายใบนึ่งจากหากบริษัทสามารถปฏิบัติตามเงื่อนไขในสัญญาได้

### **ลูกหนี้ที่ยังไม่ออกใบแจ้งหนี้**

ลูกหนี้ที่ยังไม่ออกใบแจ้งหนี้คือรายการ ประมาณการรับรู้รายได้จากการเลี้ยงไก่เนื้อตามพันธสัญญาตลอดช่วงเวลาการเลี้ยง (Overtime) ในฟาร์มที่ยังไม่ส่งมอบในงวด โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทมีลูกหนี้ที่ยังไม่ออกใบแจ้งหนี้จำนวน 15.12 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 1.96 ของสินทรัพย์รวม

ณ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทมีลูกหนี้ที่ยังไม่ออกใบแจ้งหนี้ จำนวน 18.75 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 2.57 ของสินทรัพย์รวม ซึ่งเพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 3.63 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 24.01 ซึ่งเพิ่มขึ้นจากไถ่ระหว่างเลี้ยงที่ยังไม่ส่งมอบในงวด

### **สินค้าคงเหลือ**

สินค้าคงเหลือของบริษัทประกอบด้วย เวชภัณฑ์ ซีวภัณฑ์ และวัสดุสิ้นเปลืองเคมีภัณฑ์ และต้นทุนการเตรียมฟาร์ม (ไม่รวมค่าลูกไก่และอาหารไก่) ที่เตรียมไว้เพื่อรองรับการเลี้ยงในรุ่นถัดไป โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทมีสินค้าคงเหลือจำนวน 3.37 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.44 ของสินทรัพย์รวม

ณ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทมีสินค้าคงเหลือ จำนวน 4.38 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.60 ของสินทรัพย์รวม ซึ่งเพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 1.01 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 29.88 ซึ่งเพิ่มขึ้นจาก ต้นทุนค่าใช้จ่ายการเตรียมฟาร์มก่อนลงไถ่รุ่นถัดไป (ไม่รวมค่าลูกไก่และอาหารไก่) เป็นหลัก

ณ 31 มีนาคม 2567 บริษัทมีสินค้าคงเหลือ จำนวน 4.34 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.60 ของสินทรัพย์รวม ซึ่งลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 จำนวน 0.03 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 0.76 ซึ่งลดลงจากการลดลงของ เวชภัณฑ์ ซีวภัณฑ์ ที่คงเหลือสำหรับรอบเลี้ยงรุ่นถัดไป เป็นหลัก

### **ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ – สุทธิ**

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทมี ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ – สุทธิ จำนวน 613.31 ล้านบาทตามลำดับ หรือคิดเป็นร้อยละ 79.54 ของสินทรัพย์รวมตามลำดับ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทมีที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ – สุทธิ จำนวน 576.53 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 78.96 ของสินทรัพย์รวม ซึ่งลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 36.78 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 6.00 ซึ่งลดลงจากที่ดินเป็นหลัก เนื่องจากในปี 2566 บริษัทได้จัดประเภทสินทรัพย์บางรายการเป็น อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนด้วยราคาทุน โดยมูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนดังกล่าว ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 เท่ากับ 29.20 ล้านบาท ประกอบกับการลดลงของเครื่องมือและอุปกรณ์ในการเลี้ยง

### **หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น**

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทมีหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 771.07 ล้านบาท และ 730.13 ล้านบาท ตามลำดับ โดยมีรายละเอียดดังนี้



## เจ้าหนี้การค้า

เจ้าหนี้การค้าของบริษัทเป็นรายการเจ้าหนี้ที่เกิดขึ้นระหว่างคู่สัญญาของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทมีเจ้าหนี้การค้าจำนวน 13.82 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วน ร้อยละ 1.79 ของหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทมีเจ้าหนี้การค้า จำนวน 13.41 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 1.84 ของหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น ซึ่งลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 0.41 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 3.00 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนค่าลูกไก่และค่าอาหารไก่ของไก่ระหว่างเลี้ยงที่มีการเลี้ยงที่ยังไม่ได้รับรู้อายุได้ในงวดบัญชี

## เงินกู้ยืมกับสถาบันการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทมี เงินกู้ยืมกับสถาบันการเงิน จำนวน 298.44 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 38.71 ของหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทมี เงินกู้ยืมกับสถาบันการเงิน จำนวน 237.21 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 32.49 ของหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น ตามลำดับ ซึ่งลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 61.23 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 20.52 เนื่องจากบริษัทชำระหนี้คืนแก่สถาบันการเงิน

## ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 425.82 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วน ร้อยละ 55.22 ของหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น และมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (Debt to Equity ratio : D/E) ในปี 2565 เท่ากับ 0.81 เท่า

นอกจากนี้ตามที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2566 เมื่อวันที่ 21 กุมภาพันธ์ 2566 ได้มีมติให้บริษัทเพิ่มทุนจดทะเบียนจาก 431.00 ล้านบาท เป็น 580 ล้านบาท ด้วยจากออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 149.00 ล้านหุ้น หรือคิดเป็นมูลค่า 149.00 ล้านบาท มูลค่าตราไว้ 1.00 บาท เพื่อรองรับการเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนต่อประชาชนเป็นครั้งแรก (Initial Public Offering : IPO)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทมี บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้น จำนวน 455.38 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 62.37 ของหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น ตามลำดับ ซึ่งเพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 29.56 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.94 และมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (Debt to Equity ratio : D/E) ในปี 2565 เท่ากับ 0.60 เท่า จากผลการดำเนินงานของบริษัทที่ดีขึ้น

## อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

สรุปอัตราส่วนทางการเงิน :

อัตราส่วนทางการเงิน	หน่วย	ปี 2565	ปี 2566
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	0.92	0.91
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	เท่า	0.35	0.57
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	เท่า	0.54	1.05
อัตราหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	เท่า	15.71	-
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	23	-
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	เท่า	44.54	44.11
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	วัน	9	9
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	เท่า	13.13	12.54



อัตราส่วนทางการเงิน	หน่วย	ปี 2565	ปี 2566
ระยะเวลาชำระหนี้	วัน	28	29
Cash Cycle	วัน	4	(20)
<b>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร</b>			
อัตรากำไรขั้นต้น	%	18.44%	22.47%
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	%	15.18%	18.82
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	%	419.86%	225.86%
อัตราส่วนกำไรสุทธิ	%	9.60%	12.65%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	%	5.30%	6.92%
<b>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน</b>			
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	%	0.28%	0.32%
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	%	12.05%	14.24%
อัตราการหมุนของสินทรัพย์	เท่า	0.28	0.32
<b>อัตราส่วนวิเคราะห์หนี้ในรายการเงิน</b>			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.81	0.60
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	เท่า	7.93	8.65
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน	เท่า	0.48	1.00
อัตราการจ่ายเงินปันผล	%	-	-

### อัตราส่วนสภาพคล่อง

อัตราส่วนสภาพคล่องคำนวณจากสินทรัพย์หมุนเวียนหารด้วยหนี้สินหมุนเวียน โดย ณ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่อง 0.92 เท่า และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่อง เท่ากับ 0.91 เท่า ซึ่งลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 เนื่องจากสินทรัพย์หมุนเวียนที่ลดลงจากเงินฝากสถาบันการเงิน

### วงจรเงินสด (Cash Cycle)

วงจรเงินสดคำนวณจากระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ยบวกกับระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ยหักด้วยระยะเวลาชำระหนี้ โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทมีวงจรเงินสด จำนวน 4 วัน และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทมีอัตราส่วนวงจรเงินสด เท่ากับ (20) วัน ซึ่งลดลงเมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 เนื่องจากลูกหนี้การค้าที่ลดลงของบริษัท จึงส่งผลให้วงจรเงินสดดีขึ้นกว่าปีก่อนหน้า

### อัตรากำไรขั้นต้นและอัตราส่วนกำไรสุทธิ

อัตรากำไรขั้นต้น คำนวณจากกำไรขั้นต้นหารด้วยรายได้จากการเลี้ยงไก่เนื้อตามพันธสัญญา โดย สำหรับปี 2565 บริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 18.44 อัตราส่วนกำไรสุทธิ คำนวณจากกำไรสุทธิหารด้วยรายได้รวม โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทมีอัตราส่วนกำไรสุทธิ เท่ากับร้อยละ 9.60

สำหรับปี 2566 บริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้น เท่ากับ ร้อยละ 22.47 อัตราส่วนกำไรสุทธิ เท่ากับ ร้อยละ 12.65 ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปีก่อนหน้าเนื่องจากการควบคุมคุณภาพอาหารและประสิทธิภาพการเลี้ยงไก่ที่ดีขึ้นจากปีก่อนหน้า ซึ่งสะท้อนถึงอัตราแลก

เนื้อ (FCR) ที่ดีขึ้นจากปีก่อนหน้าซึ่งลดลงจาก 1.70 เป็น 1.68 และการหักคุณภาพไก่ใหญ่ที่ลดลง ประกอบกับราคาขายไก่ ประกันราคาตามพันธสัญญาเพิ่มสูงขึ้นจากปีก่อนหน้า

#### **อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย (Interest Coverage Ratio : ICR)**

อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย คำนวณจากกำไรก่อนหักดอกเบี้ย ภาษีค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายหารด้วยดอกเบี้ยจ่าย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทมีอัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย เท่ากับ 7.93 เท่า ตามลำดับ ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปีก่อนหน้าเนื่องจากเพิ่มขึ้นของกำไรก่อนหักดอกเบี้ย ภาษีค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายหารด้วยดอกเบี้ยจ่าย ในขณะที่ดอกเบี้ยจ่ายของบริษัทลดลงจากการชำระหนี้กับสถาบันการเงิน

สำหรับปี 2566 บริษัทมีอัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย เท่ากับ 8.65 เท่า ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปีก่อนหน้า เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของกำไรก่อนหักดอกเบี้ย ภาษีค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายหารด้วยดอกเบี้ยจ่าย